MUNICIPALIDAD DE CURACO DE VELEZ

ALCALDIA

VISTOS:

REF.: Modifica Presupuesto Municipal.-

Curaco de Vélez, 22 de Diciembre de 2017 .-

El Acuerdo N° 77 del Acta Ordinaria N° 36 del 19 de Diciembre de 2017 del Concejo Municipal de Curaco de Vélez y
las facultades que me confiere el D.F.L. N° 1-19,704, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley
N° 18,675 "Organica Constitucional de Municipalidades"

DECRETO ALCALDICIO N° 2,088

MODIFIQUESE, CREESE Y ASIGNESE recursos a proyectos de inversion para el afio 2017, quedando de la

siguiente manera:

A) AUMENTO DE INGRESOS

GESTION INTERNA
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG ASIG.
03

03
05
03
002
999
100
08
03
001

DENOMINACION

TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION

DE ACTIVIDADES

Participacion en Impuesto Territorial Art.37 DL N° 3,063 de 1979

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
De Otras Entidades Publicas

De la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo

Otras Transferencias de la SUBDERE
De Otras Entidades Publicas
OTROS INGRESOS CORRIENTES

Participacion del Fondo Comun Municipal Art 38 DL N° 3063 de 1979

Participacion Anual

B) DISMINUCION DE GASTOS

GESTION INTERNA

SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG.
22
02
001
002
003
002
001
008
013
999
001
002
003
004
09
003
001
999
12
003
004
999
31
02
002
001
004
SERVICIOS COMUNITARIOS
SuB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG.
22
01
001
004
07
001
002
ACTIVIDADES MUNICIPALES
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG.
22
04
001
004

DENOMINACION

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

Textiles, Vestuario y Calzado

Textiles y Acabados Textiles

Vestuario, Accesorios y Prendzs Diversas
Calzado

Para funcionarios

Combustibles y Lubricantes

Para vehiculos

Materiales de uso o consumo

Menaje para Oficina, Casinc y Otros

Equipos Menores

Otros

Mantenimiento y Reparaciones
Mantenimiento y Reparacion de Edificaciones
Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos
Mantenimiento y Reparacién Mobiliario y Otros
Mantenimiento y Reparacién de Maquinas y Equipos de Oficina
Arriendos

Arriendos de Vehiculos

Arriendos de Vehiculos - Gestion interna

Otros

Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo
Gastos de Representacion, Pre.:ocolo y Ceremonial
Intereses, Muitas y Recargos

Otros

INICIATIVAS DE INVERSION

Proyectos

Consultorias

Estudios Proyectos de Viviendas en Curaco de Vélez
Estudios para Inversiones 2017-2018

DENOMINACION

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
Alimentos y Bebidas

Para Personas

Alimentos y Bebidas OTEC

Publicidad y Difusién

Servicios de Publicidad

Servicios de Publicidad - Servicios Comunitarios

DENOMINACION

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
Materiales de uso o consumo
Materiales de Oficina

Actividades Municipales y Culturales

M$

100

100
12.833
12.833
1.333
1.333
11.500
45.000
45.000
45.000

M$
12.000
500
130
120
250
250
2.000
2.000
2.000
200
1.400
400
1.000
300
200
200
300
5.000
1.500
1.500
3.500
1.500
800
400
300
2.100
2.100
2.100
800
1.300

M$
900
600
600
600
300
300
300

M$
2.000
300
300
300



07 Publicidad y Difusién 700

001 Servicios de Publicidad 300
003 Servicios de Publicidad - Actividades Municipales 300
002 Servicios de Impresién 400
12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 1.000
002 Gastos de Representacion, Protocolo y Ceremonial 500
999 Otros 500
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 600
01 Al Sector Privado 600
008 Premios y Otros 600
PROGRAMAS SOCIALES
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG ASIG. DENOMINACION M$
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.000
01 Alimentos y Bebidas 1.000
001 Para Personas 1.000
003 Delegaciones, reuniones y Cursos 1.000
08 Servicios Generales 1.000
007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.000
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.850
01 Al Sector Privado 3.850
007 Asistencia Social a Personas Naturales 1.350
002 Adquisicion de uniformes para Escolares 500
005 Apoyo a reparacion Linea de Baja Tension 850
008 Premios y Otros 2.500
TOTAL AUMENTO DE INGRESOS Y DISMINUCION DE GASTOS 81.383
C) AUMENTO DE GASTOS
GESTION INTERNA M$
21 GASTOS EN PERSONAL 2.700
04 Otros Gastos en Personal 2.700
003 Otras Remuneraciones 2.700
001 Dietas de concejales 2.700
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.900
07 Publicidad y Difusion 100
001 Servicios de Publicidad 100
001 Servicios de Publicidad - Gestion Interna 100
Servicios Generales 200
001 Servicios de Aseo 200
001 Aseo Oficinas 200
Servicios Financieros y de seguros 1.600
002 Primas y Gastos de Seguros 1.600
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.000
Al Sector Privado 12.000
002 Educacion - Personas Juridicas Privadas, Art.13, DFL N° 1, 3063/80 12.000
001 Educacion a Personas juridicas Privadas 7.000
002 Remuneracion Personal de Cultura e Informatica 5.000
INICIATIVAS DE INVERSION 1.500
Proyectos 1.500
004 Obras Civiles 1.500
001 Normalizacién de Redes de Agua en Sectores Rurales 800
006 Mejoramiento de caminos vecinales 700
34 SERVICIOS DE LA DEUDA 400
03 Intereses Deuda Iterna 400
003 Créditos de Proveedores 400
35 Saldo Final de Caja 1.333
SERVICIOS COMUNITARIOS
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG. DENOMINACION M$
21 GASTOS EN PERSONAL 16.400
04 Otros Gastos en Personal 16.400
004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 16.400
001 Honorarios Oficina OTEC 1.100
003 Honorarios Turismo y Medio Ambiente 1.300
010 Servicios Comunitarios - Radio 2.500
011 Honorarios Mantencion de Alumbrado Publico y Otros Serv. Com. 6.500
012 Prest. SS Comunitarios - Atencion Infocentros 5.000
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 27.800
04 Materiales de uso o consumo 1.500
012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 1.200
999 Otros 300
05 Servicios Basicos 10.000
001 Electricidad 10.000
002 Alumbrado Publico Sectores Rurales 4.000
003 Alumbrado Publico Sector Urbano 3.000
004 Plantas de Tratamiento 3.000
06 Mantenimiento y Reparaciones 600
005 Mantenimiento y Reparacion de Maquinaria y equipos de Produccion 600
08 Servicios Generales 14.600
001 Servicios de Aseo 14.600

002 Recoleccion basura 14.600



09 Arriendos 1.100

001 Arriendo de Terrenos 600
003 Arriendo de Vehiculos 500
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.100
01 Al Sector Privado 1.100
008 Premios y Otros 1.100
ACTIVIDADES MUNICIPALES
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG. DENOMINACION M$
21 GASTOS EN PERSONAL 1.100
04 Otros Gastos en Personal 1.100
004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 1.100
005 Honorarios - Actividades de Verano 600
007 Honorarios - Actividades Municipales 500
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 700
01 Alimentos y Bebidas 500
001 Para Personas 500
002 Celebraciones y Aniversarios 500
08 Servicios Generales 200
011 Servicios de Produccién y Desarrollo de Eventos 200
PROGRAMAS SOCIALES
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG. DENOMINACION m$
21 GASTOS EN PERSONAL 5.500
04 Otros Gastos en Personal 5.500
004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 5.500
004 Honorarios - Fomento Productivo 3.600
009 Honorarios - Programas Sociales 1.900
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 100
Publicidad y Difusion 100
001 Servicios de Publicidad 100
004 Servicios de Publicidad Programas Sociales 100
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.850
Al Sector Privado 4.150
007 Asistencia Social a Personas Naturales 4.150
001 Ayudas Sociales 3.000
003 Reparacion de Viviendas 1.150
A Otras Entidades Publicas 2.700
099 A Otras Entidades Publicas 2.700
001 Transferencias al PRODESAL 2.700
PROGRAMAS RECREATIVOS
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG. DENOMINACION M$
21 GASTOS EN PERSONAL 300
04 Otros Gastos en Personal 300
004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 300
008 Honorarios - Actividades Deportivas 300
PROGRAMAS CULTURALES
SUB.
SUBT. ITEM. ASIG. ASIG. DENOMINACION mM$
21 GASTOS EN PERSONAL 1.700
04 Otros Gastos en Personal 1.700
004 Prestaciones de Servicios Comunitarios 1.700
007 Honorarios - Actividades Municipales 1.700
TOTAL AUMENTO DE GASTOS 81.383

OTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

ZZ LD
/e WRE2AN
AN 2\

Y

J
/

<, LUIS/CURUMILLA SOTOMAYOR
SECRETARJO MUNI \.:ffg L%/ ALCALDE

O\
N——



