REF.: Modifica Presupuesto Municipal.-

Curaco de Vélez, 22 de Diciembre de 2017.-

VISTOS:

El Acuerdo N° 77 del Acta Ordinaria N° 36 del 19 de Diciembre de 2017 del Concejo Municipal de Curaco de Vélez y las facultades que me confiere el D.F.L. N° 1-19,704, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18,675 "Orgánica Constitucional de Municipalidades"

DECRETO ALCALDICIO Nº 2,088

MODIFIQUESE, CREESE Y ASIGNESE recursos a proyectos de inversión para el año 2017, quedando de la siguiente manera:

A) GESTI	AUME ON INTE		E INGRES	US ₁	
			SUB.		
SUBT.	ITEM.	ASIG	ASIG.	DENOMINACION TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION	M\$
				DE ACTIVIDADES	100
1072	03			Participación en Impuesto Territorial Art.37 DL N° 3,063 de 1979	100
05				TRANSFERENCIAS CORRIENTES	12.833
	03			De Otras Entidades Públicas	12.833
		002	2-2-2	De la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo	1.333
			999	Otras Transferencias de la SUBDERE	1.333
		100		De Otras Entidades Públicas	11.500
80				OTROS INGRESOS CORRIENTES	45.000
	03			Participación del Fondo Común Municipal Art 38 DL N° 3063 de 1979	45.000
		001		Participación Anual	45.000
B)	DISMII ON INTE		I DE GAST	TOS	
GESTI	ON INT	INNA	SUB.		
SURT	ITEM	ASIG.		DENOMINACION	M\$
22	II CIVI.	ASIG.	ASIG.	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	12.000
22	02			Textiles, Vestuario y Calzado	500
	UZ	001		Textiles y Acabados Textiles	130
		002		Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas	120
		002		Calzado	250
		003	002	Para funcionarios	250
PALIDA	02		002	Combustibles y Lubricantes	2.000
4	03	004		Para vehículos	2.000
-COR		001		Materiales de uso o consumo	2.000
2000	104	000			200
13/10	N	800		Menaje para Oficina, Casino y Otros	1.400
F/AV	7//	013		Equipos Menores	400
	9//	999		Otros	1.000
In DE	06			Mantenimiento y Reparaciones	300
00		001		Mantenimiento y Reparación de Edificaciones	200
the second		002		Mantenimiento y Reparación de Vehículos	
		003		Mantenimiento y Reparación Mobiliario y Otros	200 300
		004		Mantenimiento y Reparación de Máquinas y Equipos de Oficina	5.000
	09			Arriendos	1.500
		003		Arriendos de Vehículos	1.500
			001	Arriendos de Vehículos - Gestión interna	3.500
		999		Otros	
	12			Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo	1.500
		003		Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial	
		004		Intereses, Multas y Recargos	400
		999		Otros	300
31				INICIATIVAS DE INVERSION	2.100
	02			Proyectos	2.100
		002		Consultorías	2.100
			001	Estudios Proyectos de Viviendas en Curaco de Vélez	800
			004	Estudios para Inversiones 2017-2018	1.300
SERV	CIOS C	OMUNI	TARIOS		
CURT	ITEM	ARIC	SUB. ASIG.	DENOMINACION	M\$
	IIEW.	ASIG.	ASIG.	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	900
22					600
	01			Alimentos y Bebidas	600
		001	004	Para Personas	600
			004	Alimentos y Bebidas OTEC	300
	07			Publicidad y Difusión	300
		001		Servicios de Publicidad	300
ACTIV	IDADES	MIINI	002 CIPALES	Servicios de Publicidad - Servicios Comunitarios	300
ACTIV	IDADES	, month	SUB.		
SUPT	ITEM	ASIG	ASIG.	DENOMINACION	M\$
22	. IIEWI.	ASIG.	AUIU.	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	2.000
22	04			Materiales de uso o consumo	300
	04	001		Materiales de Oficina	300
		001	004	Actividades Municipales y Culturales	300

Actividades Municipales y Culturales

	07			Publicidad y Difusión	700
		001		Servicios de Publicidad	300
			003	Servicios de Publicidad - Actividades Municipales	300
		002		Servicios de Impresión	400
	12			Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo	1.000
		002		Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial	500
20		999		Otros	500
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES	600
	01	000		Al Sector Privado	600
PPOG	RAMAS	800	1 50	Premios y Otros	600
PROG	KAINIAS	SUCIA	SUB.		
SUBT.	ITEM.	ASIG	ASIG.	DENOMINACION	***
22		7010	AOIO.	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	M\$ 2.000
	01			Alimentos y Bebidas	1.000
		001		Para Personas	1.000
			003	Delegaciones, reuniones y Cursos	1.000
	08			Servicios Generales	1.000
		007		Pasajes, Fletes y Bodegajes	1.000
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.850
	01			Al Sector Privado	3.850
		007		Asistencia Social a Personas Naturales	1.350
			002	Adquisición de uniformes para Escolares	500
			005	Apoyo a reparación Linea de Baja Tensión	850
		800		Premios y Otros	2.500
				TOTAL AUMENTO DE INGRESOS Y DISMINUCION DE GASTOS	81.383
C)	AUME	NTO D	E GASTOS		
GESTI	ON INT	ERNA			M\$
21				GASTOS EN PERSONAL	2.700
	04			Otros Gastos en Personal	2.700
		003		Otras Remuneraciones	2.700
			001	Dietas de concejales	2.700
22				BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1.900
	07			Publicidad y Difusión	100
		001		Servicios de Publicidad	100
PAL			001	Servicios de Publicidad - Gestión Interna	100
149	08			Servicios Generales	200
13000	//	001		Servicios de Aseo	200
Phi 3	11 %		001	Aseo Oficinas	200
XYO .	10			Servicios Financieros y de seguros	1.600
ERMY	ווע	002		Primas y Gastos de Seguros	1.600
240	//			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	12.000
14/	01			Al Sector Privado	12.000
0		002		Educación - Personas Jurídicas Privadas, Art.13, DFL N° 1, 3063/80	12.000
			001	Educación a Personas jurídicas Privadas	7.000
			002	Remuneración Personal de Cultura e Informática	5.000
31				INICIATIVAS DE INVERSION	1.500
	02			Proyectos	1.500
		004		Obras Civiles	1.500
			001	Normalización de Redes de Agua en Sectores Rurales	800
9.5			006	Mejoramiento de caminos vecinales	700
34				SERVICIOS DE LA DEUDA	400
	03			Intereses Deuda Iterna	400
		003		Créditos de Proveedores	400
35	CIOS C	OBBLINIS	TABLOS	Saldo Final de Caja	1.333
SERVI	C105 C	OWIUNI	TARIOS		
			SUB.		
	ITEM.	ASIG.	ASIG.	DENOMINACION	M\$
21				GASTOS EN PERSONAL	16.400
	04			Otros Gastos en Personal	16.400
		004		Prestaciones de Servicios Comunitarios	16.400
			001	Honorarios Oficina OTEC	1.100
			003	Honorarios Turismo y Medio Ambiente	1.300 2.500
			010 011	Servicios Comunitarios - Radio Honorarios Mantención de Alumbrado Público y Otros Serv. Com.	6.500
			012	Prest, SS Comunitarios - Atención Infocentros	5.000
22			012	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	27.800
22	04			Materiales de uso o consumo	1.500
	04	012		Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos	1.200
		999		Otros	300
	05	000		Servicios Básicos	10.000
	00	001		Electricidad	10.000
		501	002	Alumbrado Público Sectores Rurales	4.000
			003	Alumbrado Público Sector Urbano	3.000
			004	Plantas de Tratamiento	3.000
	06			Mantenimiento y Reparaciones	600
		005		Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y equipos de Producción	600
	08			Servicios Generales	14.600
		001		Servicios de Aseo	14.600
			002	Recolección basura	14.600

		09			Arriendos	1.100
			001		Arriendo de Terrenos	600
			003		Arriendo de Vehículos	500
	24	01			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.100
		01	008		Al Sector Privado	1.100
	ACTIVI	DADES		IPALES	Premios y Otros	1.100
	AOTIVI	DADEO	MONIO	SUB.		
	SUBT	ITEM	ASIG.		DENOMINACION	NAC.
	21	I I EIVI.	ASIG.	ASIG.	GASTOS EN PERSONAL	M\$
	21	04			Otros Gastos en Personal	1.100
		04	004		Prestaciones de Servicios Comunitarios	1.100 1.100
			004	005	Honorarios - Actividades de Verano	600
				007	Honorarios - Actividades Municipales	500
	22			001	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	700
		01			Alimentos y Bebidas	500
			001		Para Personas	500
				002	Celebraciones y Aniversarios	500
		08			Servicios Generales	200
			011		Servicios de Producción y Desarrollo de Eventos	200
	PROGR					
				SUB.		
	SUBT.	ITEM.	ASIG.	ASIG.	DENOMINACION	M\$
	21				GASTOS EN PERSONAL	5.500
		04			Otros Gastos en Personal	5.500
			004		Prestaciones de Servicios Comunitarios	5.500
				004	Honorarios - Fomento Productivo	3.600
				009	Honorarios - Programas Sociales	1.900
//	W CIPAVA	107			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	100
1/4	24 00 633	PA P	004		Publicidad y Difusión	100
1/4	2 POR	011	001	004	Servicios de Publicidad	100 100
Edic	KACTOKI	- 歩\\		004	Servicios de Publicidad Programas Sociales TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.850
F/\ \	all MI SHO	04			Al Sector Privado	4.150
170	CONTEN	7	007		Asistencia Social a Personas Naturales	4.150
17	11	54/	001	001	Ayudas Sociales	3.000
110	URACO	E//		003	Reparación de Viviendas	1.150
	MACO	03			A Otras Entidades Públicas	2.700
			099		A Otras Entidades Públicas	2.700
				001	Transferencias al PRODESAL	2.700
	PROGR	RAMAS	RECRE	ATIVOS		
				SUB.		
	SUBT.	ITEM.	ASIG.	ASIG.	DENOMINACION	M\$
	21				GASTOS EN PERSONAL	300
		04			Otros Gastos en Personal	300
			004		Prestaciones de Servicios Comunitarios	300
				800	Honorarios - Actividades Deportivas	300
	PROGR	RAMAS	CULTU	RALES		
				SUB.		
	SUBT.	ITEM.	ASIG.	ASIG.	DENOMINACION	M\$
	21				GASTOS EN PERSONAL	1.700
		04			Otros Gastos en Personal	1.700
			004		Prestaciones de Servicios Comunitarios	1.700
				007	Honorarios - Actividades Municipales	1.700
					TOTAL AUMENTO DE GASTOS	81.383

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

0000 ENRIQUE PEREZ AGUILAR SECRETARIO MUNICIPAL

ALCALDE LUIS CURUMILLA SOTOMAYOR ALCALDE CURACO DE

Ш

MUNICIPAL